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                                                                          vergrößert   

 

 

 

 

 

 

Nürnberg, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

718 Dukaten-Klippe 1700 IMF.  GOLD   3,44 g. Kellner 74. Fr. 1886...................................... Rand bearbeitet, sehr schön 150,-

719 1/4 Dukaten-Klippe o.J. (1700) GFN.  GOLD   0,92 g. Kellner 95. Fr. 1892. .......................................... Fast vorzüglich 120,-

720 1/16 Dukaten-Klippe o.J. (1700).  GOLD   0,23 g. Kellner 102. Fr. 1896....................................................... Sehr schön 80,-

 Franz I. 1745 – 1765 

721 Taler 1757. 27,3 g. Kellner 338. Dav. 2485.................................................................... Etwas fleckig, fast sehr schön 75,-

722 20 Kreuzer 1765. 6,54 g. Kellner 358.................................................................................................Patina, sehr schön 30,-

 Josef II. 1765 – 1790 

723 Taler 1768. 27,89 g. Kellner 344c. Dav. 2494. ............................................Min. Hksp., Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

724 LOT von 7 Stück.  Taler 1754 (Hksp., Kratzer);  20 Kreuzer 1756, 1764, 1767, 1772;  Kreuzer  (4 Pfennig Landmünze) 
1764. Dazu: Rechenpfennig (Cu). .................................................................................................................. Sehr schön 75,-

 

 
 

Oldenburg 
 Peter Friedrich Wilhelm 1785 – 1823 

725 4 Grote 1818, Berlin. AKS 4. J. 31. ......................................................................................................... Fast vorzüglich 80,-

 
 

 

Preussen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

726 Rechenpfennig o.J. (Kupfer, um 1540).   Brustbild rechts,  im  Schriftkreis  Devise. /  Gebetsstrophe.   26 mm,   3,67 g. 
Voßberg 1365..........................................................................................................................................................Schön 20,-

727 Groschen 1529, Königsberg. 1,29 g. Slg. Marienburg 1114, Neumann 45...............Randausbruch, sonst sehr schön 60,-

728 Groschen 1529, Königsberg. 1,98 g. Slg. Marienburg 1114, Neumann 45.............................................................Schön 50,-

729 Schilling 1529, Königsberg. 1,02 g. Slg. Marienburg 1115, Neumann 48. ..................................................... Sehr schön 25,-

730 Pfennig o.J. (1529-1531), Königsberg. 0,4 g. Slg. Marienburg 1111, Neumann 49........... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

731 Pfennig o.J. (1529-1531), Königsberg. 0,39 g. Slg. Marienburg 1113, Neumann 49.
.................................................................................................Dunkle Tönung, z. T. Prägeschwäche, fast vorzüglich 40,-
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Preussen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

732 Schilling 1530, Königsberg. 1 g. Slg. Marienburg 1128, Neumann 48. ............................................ Kratzer, sehr schön 20,-

733 Groschen 1531, Königsberg. 1,88 g. Slg. Marienburg 1132, Neumann 45.................Fleckige Patina, fast sehr schön 25,-

734 Schilling 1531, Königsberg. 1,08 g. Slg. Marienburg 1136, Neumann 48. ....................... Knickspur, sonst sehr schön 20,-

735 Groschen 1532, Königsberg. 1,45 g. Slg. Marienburg 1138, Neumann 45.................................................... Sehr schön 30,-

736 Groschen 1533, Königsberg. 1,99 g. Slg. Marienburg 1139, Neumann 45.................................................... Sehr schön 30,-

737 Groschen 1534, Königsberg. 1,86 g. Slg. Marienburg 1144, Neumann 45.................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

738 6 Gröscher 1535, Königsberg. 5,07 g. Slg. Marienburg 1146, Neumann 41. ........................................ Fast sehr schön 800,-
 
 
 
 
 
 
 
 

739 3 Gröscher 1535, Königsberg. 2,57 g. Slg. Marienburg 1151, Neumann 42. ................................................ Sehr schön 60,-

740 Groschen 1535, Königsberg. 1,95 g. Slg. Marienburg 1157, Neumann 45.................................................... Sehr schön 30,-

741 3 Gröscher 1537, Königsberg. 2,59 g. Slg. Marienburg 1162, Neumann 42. ................................................ Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 

742 Groschen 1537, Königsberg. 1,89 g. Slg. Marienburg 1164, Neumann 45.................................................... Sehr schön 30,-

743 3 Gröscher 1538, Königsberg. 2,58 g. Slg. Marienburg 1166, Neumann 42. ................................................ Sehr schön 60,-

744 Groschen 1538, Königsberg. 1,59 g. Slg. Marienburg 1167, Neumann 45............................................ Fast sehr schön 25,-

745 3 Gröscher 1539, Königsberg. 2,59 g. Slg. Marienburg 1168, Neumann 42. ................................................ Sehr schön 60,-

746 Groschen 1539, Königsberg. 1,97 g. Slg. Marienburg 1169, Neumann 45........ Etwas fleckig, kl. Kratzer, sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 

747 3 Gröscher 1540, Königsberg. 2,58 g. Slg. Marienburg 1171, Neumann 42. ................................................ Sehr schön 60,-

748 Groschen 1540, Königsberg. 1,85 g. Slg. Marienburg 1173, Neumann 45............................................ Fast sehr schön 20,-

749 3 Gröscher 1541, Königsberg. 2,5 g. Slg. Marienburg 1176, Neumann 42. .................................................. Sehr schön 60,-

750 Groschen 1541, Königsberg. 1,79 g. Neumann 46. ................................................................................ Fast vorzüglich 40,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de 

58 
 

 

 
Preussen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

751 Groschen 1541, Königsberg. 1,96 g. Slg. Marienburg 1179, Neumann 46.................................................... Sehr schön 25,-

752 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,70 g. Slg. Marienburg 1180, Neumann 43. ......................Etwas fleckig, sehr schön+ 30,-

753 Groschen 1542, Königsberg. 1,92 g. Slg. Marienburg 1182, Neumann 46............................................ Fast sehr schön 20,-

754 Groschen 1543, Königsberg. 1,93 g. Slg. Marienburg 1185, Neumann 46.................................................... Sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 

 
755 3 Gröscher 1544, Königsberg. 2,51 g. Slg. Marienburg 1190, Neumann 44. ................................................ Sehr schön 40,-

756 Groschen 1544, Königsberg. 1.83 g. Neumann 46. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

757 Groschen 1544, Königsberg. 2 g. Slg. Marienburg 1193, Neumann 47......................................................... Sehr schön 25,-

758 3 Gröscher 1545, Königsberg. 2,46 g. Slg. Marienburg 1194 var., Neumann 44. ........ Dunkle Patina, fast sehr schön 30,-

759 Groschen 1545, Königsberg. 1,96 g. Slg. Marienburg 1195, Neumann 47............................................ Fast sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 

 
760 Groschen 1546, Königsberg. 1.87 g. Neumann 47. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

761 Groschen 1546, Königsberg. 1,91 g. Slg. Marienburg 1202, Neumann 47.................................................... Sehr schön 30,-

762 Groschen 1547, Königsberg. 1,87 g. Slg. Marienburg 1204, Neumann 47.................................................... Sehr schön 30,-

763 Groschen 1548, Königsberg. 1,91 g. Slg. Marienburg 1205, Neumann 47.................................................... Sehr schön 25,-

764 Groschen 1558, Königsberg. 1,71 g. Slg. Marienburg 1222, Neumann 47............................................ Fast sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 

765 Schilling 1559, Königsberg. 1 g. Slg. Marienburg 1225, Neumann 48. ..........................Kleine Randfehler, sehr schön 20,-

766 Pfennig 1559, Königsberg. 0,34 g. Slg. Marienburg 1227, Neumann 49. ...................................................... Sehr schön 40,-

767 Schilling 1560, Königsberg. 1,03 g. Slg. Marienburg 1228, Neumann 48. ..................................................... Sehr schön 25,-

768 Pfennig 1563, Königsberg. 0,35 g. Slg. Marienburg 1230, Neumann 49. ................... Schöne Tönung, fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 

 Albrecht Friedrich 1568 – 1578 

769 Pfennig 1571, Königsberg. 0,36 g. Slg. Marienburg 1271, Neumann 51. ....................................................... Vorzüglich 80,-

770 Pfennig 1571, Königsberg. 0,18 g. Slg. Marienburg 1271, Neumann 51. ...................Dunkle Tönung, fast sehr schön 20,-
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Preussen, Königlicher Anteil 

 Sigismund I. 1506 – 1548 

771 Groschen 1529, Thorn. 1,78 g. Gumowski 525, Neumann 74a. ............................................................ Fast sehr schön 30,-

772 3 Gröscher 1530, Thorn. 2,54 g. Gumowski 534, Neumann 73. .................................................................... Sehr schön 400,-

773 Groschen 1530, Thorn. 1,84 g. Gumowski 526, Neumann 74b. ..........................................Sehr schön/fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

774 Groschen 1531, Thorn. 1,88 g. Gumowski 527, Neumann 74b. .................................................................... Sehr schön 25,-

775 Groschen 1532, Thorn. 1,89 g. Gumowski 528, Neumann 74b. .................................................................... Sehr schön 25,-

776 Groschen 1535, Thorn. 1,54 g. Gumowski 531, Neumann 74b. ...............................................Kratzer, fast sehr schön 20,-

 Sigismund III. 1587 – 1632 

777 6 Gröscher 1596, Marienburg. 4,87 g. Gumowski 1151...............................................................................Sehr schön+ 30,-

 

 

 

 

 

 

Regensburg, Bistum 
 Siegfried 1227 – 1246 

778 Pfennig, Regensburg. 0,87 g. Emmerig 226. ................................................................................................. Sehr schön 40,-

Regensburg, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1558 

779 Batzen 1533. 2,94 g. Schulten 2869. ....................................................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

 Franz I. 1745 – 1765 

780 Taler 1756. 28,04 g. Beckenbauer 7102. Dav.  2618.............................................................................. Fast vorzüglich 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

781 Taler 1756. 28,01 g. Beckenbauer 7102. Dav.  2618...................................................................................Sehr schön+ 140,-

 Josef II. 1765 – 1790 

782 1/2 Taler 1775. 14,02 g. Beckenbauer 7204. ............................................................................... Hksp., fast vorzüglich 80,-
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Reuß Älterer Linie (Obergreiz) 
 Heinrich XXII. 1859 – 1902 

783 Vereinstaler 1868 A, Berlin. AKS 15. Jg. 50. Dav. 799. Thun 281. Kahnt 402............................................... Sehr schön 60,-

Riga, Stadt 
 Stephan Bathory 1576 – 1586 

784 3 Gröscher 1586. 2,42 g. Gumowski 814. .................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

Rostock, Stadt 
 Friedrich III. 1440 – 1493 

785 1/2 Witten o.J., Mzz. Lilie. 1,46 g............................................................................................................ Fast sehr schön 25,-

Sachsen 
 Anonym (bis 1125) 

786 Lot von 2 Sachsenpfennigen. Dbg. 1339-1340 und 1347. ................................................ Sehr schön, fast sehr schön 40,-

 

 

 

 

 
Sachsen (Meißen) 

 Dietrich der Bedrängte 1195 – 1222 

787 Brakteat. Auf Bogen sitzender Markgraf mit zwei Lilienzeptern. 1 g. Schwinkowski 445............................... Sehr schön 50,-

Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Landgraf Balthasar ca. 1369 – 1406 

788 Helmgroschen, Sangerhausen. 2,97 g. Krug 579. ........................................................................... Kratzer, sehr schön 60,-

 Friedrich IV. (I.) 1381 – 1423 (1428) 

789 Meißner Groschen (1393-1395), Freiberg. 2,84 g. Krug 651/8. .............................................................. Fast vorzüglich 50,-

Sachsen 
 Friedrich II. mit Landgraf Friedrich und Herzog Sigismund 1428 – 1436 

790 Schildgroschen, Freiberg. 2,87 g. Krug 980. ........................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

791 Schockgroschen, Freiberg. 1,98 g. Krug 1000/1. ............................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. mit Herzog Wilhelm 1440 – 1464 

792 Schwert- und Rautengroschen (ab 1457), Freiberg. 2,97 g. Krug 1080/8. ............................................. Fast vorzüglich 40,-

 Friedrich II. 1428 – 1464 

793 Hohlpfennig (ab 1444), Freiberg. 0,37 g. Krug 825. .................Patina, kleine Schrötlingsrisse am Rand, sehr schön 25,-
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Sachsen 

 Johann Friedrich, Heinrich und Johann Ernst 1539 – 1540 

794 Taler 1540, Buchholz. 28,55 g. Keilitz 172. Schnee 93. Dav. 9727. ...................................................Hksp., sehr schön 200,-

 Johann Friedrich und Moritz 1541 – 1547 

795 1/4 Taler 1544, Freiberg. 7,04 g. Keilitz 206 Anm.......................................................................................... Sehr schön 60,-

 August 1553 – 1586 

796 1/4 Taler 1573, Dresden. 7,27 g. Keilitz/Kahnt 96........................................................................... Geputzt, sehr schön 40,-

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

797 Taler 1594, Dresden. 29,01 g. Keilitz/Kahnt 186, Schnee 754, Dav. 9820. ...............................Randfehler, sehr schön 80,-

798 Taler 1595, Dresden. 28,55 g. Keilitz/Kahnt 186, Schnee 754, Dav. 9820. ................................ Hksp., fast sehr schön 40,-

799 Taler 1596, Dresden. 29,09 g. Keilitz/Kahnt 186, Schnee 754, Dav. 9820. ............................... Min. Hksp., sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

800 Taler 1615, Dresden. 28,92 g. Clauss/Kahnt 13, Schnee 786, Dav. 7573................................. Min. Hksp., sehr schön 60,-

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

801 Sophien-Dukat 1616, Dresden.  GOLD   3,22 g. Clauss/Kahnt 229. Fr. 2642. .............Hksp., Kratzer, fast sehr schön 150,-

802 Taler 1620, Dresden. 28,72 g.   Clauss/Kahnt 156;   Dav. 7591. ..........................................Graffiti, Hksp., sehr schön 80,-

803 1/2 Taler 1624 H - I, Dresden. 14,42 g. Clauss/Kahnt 179.........................................................Randfehler, sehr schön 60,-
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Sachsen 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

804 Taler 1630, Dresden. 100 Jahre Augsburgisches Bekenntnis. 28,1 g.   Clauss/Kahnt 323.   Schnee 860.   Dav. 7605A.
...............................................................................................................................Hksp., Vs. Graffito I – B, sehr schön 80,-

805 Taler 1631, Dresden. 28,85 g. Clauss/Kahnt 158. Schnee 845. Dav. 7601................................................... Sehr schön 100,-

806 Taler 1642, Dresden. 29,08 g. Clauss/Kahnt 169. Schnee 879. Dav. 7612..........................Vs. kl. Kratzer, sehr schön 80,-

807 Taler 1649, Dresden. 26,86 g. Clauss/Kahnt 169; Dav. 7612. ............................................................Hksp., sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

808 Taler 1659,  Dresden,  zum Begräbnis seiner Mutter,  Magdalene Sibylle,  Tochter des Herzogs Albrecht Friedrich von 
Preussen.  29,18 g . Slg. Marienburg 1274, Clauss/Kahnt 503, Schnee 906, Dav. 7615.... Kl. Randfehler, sehr schön 300,-

809 Groschen 1659, Dresden,  zum Begräbnis seiner Mutter,  Magdalene Sibylle,  Tochter des Herzogs Albrecht Friedrich 
von Preussen. 2,1 g. Slg. Marienburg 1275, Clauss/Kahnt 505..................................................................... Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
810 Erbländischer Taler 1664, Dresden. 28,76 g. Kahnt 388, Schnee 909, Dav. 7617................................ Fast sehr schön 200,-

811 1/3 Taler 1668, Dresden. 9,69 g. Kahnt 415. ...................................................Mehrere Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg III. 1680 – 1691 

812 Groschen 1682, Dresden. 2,01 g. Clauss/Kahnt 613. ...............................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

813 1/12 Taler 1694, Leipzig. 3,61 g. Clauss/Kahnt 681....................................................................................... Sehr schön 25,-
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                                                                             Sachsen 

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

814 Weißmetallgußmedaille 1997 (Peter Götz Güttler bei Glaser & Sohn).  300. Jahrestag der sächsisch-polnischen Union 
und der Krönung des Kurfürsten zum König von Polen in Krakau.  Wappen  von  Kursachsen,  Stufen,  Königswappen 
und Monogramm. /  Medaillon mit Kopf des Königs über Stadtansicht von Krakau mit Einritt der sächsischen Soldaten.
Rand:    TANTUM  -  QUANTUM  -  POSSUM   und   HANC  -  DEUS  -  IPSE  -  DEDIT.      91/84  mm.       209,02  g.
............................................................................................................Mit Original-Medaillenpaß, patiniert, vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

815 1/12 Taler 1695 EPH, Leipzig. 3,41 g. Kahnt 175a. Gumowski -  (vgl. 2088)  Leicht korrodiert, sonst fast vorzüglich 30,-

816 1/12 Taler 1695, Leipzig. 3,61 g. Kahnt 175a................................................................................................. Sehr schön 25,-

817 Taler 1711, Dresden. Reichsvikariat. 29,16 g. Kahnt 283. Schnee 1011. Dav. 2655. ................. Hksp., fast vorzüglich 200,-

818 1/12 Taler 1712, Leipzig. 3,6 g. Kahnt 183a, Gumowski 2085....................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

819 Taler 1753, Dresden. 29,16 g. Schnee 1028. Dav. 2665. ..................... Die 5 im Jahr getilgt, sehr schön - vorzüglich 300,-

820 Pfennig 1753, Dresden. 0,36 g. Kohl 518. Gumowski 2256............................................................................ Vorzüglich 30,-

821 Groschen 1754, Dresden. 2,04 g. Kohl 494. Gumowski 2266. .......................................................... Fast Stempelglanz 80,-

822 1/48 Taler 1756, Dresden. 1,02 g. Kohl 505. Gumowski 2259........................................................................ Vorzüglich 40,-
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Sachsen 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

823 1/24 Taler 1760, Leipzig. 2,2 g. Kohl 499, Gumowski 2269. .......................................................................... Sehr schön 20,-

824 Groschen 1762, Leipzig (?). 1,91 g. Kohl 500. .............................................................................................Sehr schön+ 30,-

825 Sechser 1762, Leipzig (?). 1,27 g. Kohl 509. .......................................................................................... Fast vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

826 1/24 Taler 1764, Dresden. 2,05 g. Buck 51a, Gumowski 2315. .............................................................. Fast vorzüglich 30,-

827 Taler 1768, Dresden. 27,87 g. Buck 56e. Schnee 1055. Gumowski 2310. Dav. 2678. ...............................Sehr schön+ 80,-

828 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,91 g. Buck 55e. Gumowski 2311. ..................................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

829 1/12 Taler 1764, Dresden. 2,04 g. Buck 103................................................... Rs. Kratzer, fast vorzüglich/sehr schön 20,-

830 1/24 Taler 1764, Dresden. 3,14 g. Buck 102............................................................................... Rs. justiert, vorzüglich 25,-

831 1/12 Taler 1765, Dresden. 3,26 g. 1,79 g. Buck 122....................................................................................... Vorzüglich 30,-

832 Taler 1767, Dresden. 27,85 g. Buck 127b. Dav. 2682. ................................................................................Sehr schön+ 70,-

833 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,98 g. Buck 124d......................................................................Sehr schön/fast vorzüglich 60,-

834 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,85 g. Buck 124d................................................................................................ Sehr schön 50,-

835 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,93 g. Buck 124d............................................................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

836 2/3 Taler 1771, Dresden. 13,85 g. Buck 137c. ..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

837 2/3 Taler 1780, Dresden. 13,83 g. Buck 153b........................................................... Kl. Randfehler, gutes sehr schön 50,-

838 Taler 1782, Dresden. 27,79 g. Buck 159a. Dav. 2695. .................................................................................. Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
839 Taler 1782, Dresden. 27,93 g. Buck 159b. Dav. 2695. ....................................................................................vorzüglich 120,-
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Sachsen 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

840 2/3 Taler 1782, Dresden. 13,87 g. Buck 153d................................................................................................ Sehr schön 30,-

841 2/3 Taler 1783, Dresden. 13,93 g. Buck 153e.............................................................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 40,-

842 Taler 1788, Dresden. 27,66 g. Buck 161b. Dav. 2695. ................................. Dunkle Tönung, Randfehler, sehr schön 60,-

843 1/12 Taler 1790, Dresden. Reichsvikariat. 3,42 g. Buck 171. ......................................................................... Vorzüglich 30,-

844 1/3 Taler 1792, Dresden. Reichsvikariat. 7,01 g. Buck 183. ........................... Justiert, kl. Randfehler, fast vorzüglich 80,-

845 2/3 Taler 1801, Dresden. 13,87 g. Buck 210b............................................................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

846 2/3 Taler 1802, Dresden. 13,94 g. Buck 210c. ..................................................................... Kratzer, schön/sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

847 Medaille 1818 (unsigniert, A. Thomas) zu seinem Regierungsjubiläum (Antritt 1768).  Schrift  in  acht  Zeilen.  /  Zepter 
zwischen Palm- und Lorbeerzweig. 24 mm. 2,54 g. Slg. Merseb. 2076. ........................................................ Vorzüglich 50,-

848 Konventionstaler 1813 SGH, Dresden. AKS 12. Jg. 12. Dav. 854. Thun 292. Kahnt 416. ..........................Sehr schön+ 50,-

849 2/3 Taler 1813, Dresden. AKS. 32, J. 21.............................................................................................Hksp., sehr schön 30,-

850 Konventionstaler 1822 IGS, Dresden. AKS 24. Jg. 33. Dav. 859. Thun 300. Kahnt 424.
................................................................................................................................Kl. Randfehler, Kratzer, sehr schön 40,-

851 Konventionstaler 1825 S, Dresden. AKS 30. Jg. 41. Dav. 861. Thun 303. Kahnt 427.
..............................................................................................................................Dunkle Tönung, Kratzer, sehr schön 40,-

852 3 Pfennig (Cu) 1825 S, Dresden. AKS. 49. J. 37. ......................................................................Kratzer, fast vorzüglich 50,-

 Anton 1827 – 1836 

853 Konventionstaler 1830 S, Dresden. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. Thun 309. Kahnt 435..................... Kratzer, sehr schön 40,-

854 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Verfassung AKS 84. Jg. 65. Dav. 869. Thun 314. Kahnt 440.
..................................................................................................................................Min. Rdf., Sehr schön - vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

855 Silbermedaille 1839 (Pfeuffer bei Loos). 300Jahre Reformation in Leipzig.  Brustbild  Luthers  links. /  Der  gekreuzigte 
Christus zwischen wachsenden Trauben und Ähren.   39 mm.   18,43 g.   Schnell -.   Sommer P62.   Slg. Whiting 709.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

856 Taler 1841 G, Dresden. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875. Thun 325. Kahnt 448..................................................... Sehr schön 30,-

857 Ausbeutetaler 1842 G, Dresden. AKS 100. Jg. 77. Dav. 877. Thun 326. Kahnt 449.
..................................................................................................................... Kl. Randdelle, sehr schön/fast vorzüglich 80,-

858 Taler 1844 G, Dresden. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875. Thun 325. Kahnt 448..................................................... Sehr schön 30,-

859 Doppeltaler 1854 F, Dresden. AKS 454. Jg. 78. Dav. 874. Thun 322. Kahnt 454  Schadstelle a. .d. Hals, sehr schön 50,-
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Sachsen 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

860 1/3 Taler 1854, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS. 119, J. 93. .......................................................... Fast vorzüglich 30,-

861 1/6 Taler 1854, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS  120. J. 92. ....................................... Kl. Rdf., fast Stempelglanz 30,-

 Johann 1854 – 1873 

862 Vereinsdoppeltaler 1859 F, Dresden. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889. Thun 338. Kahnt 475.
.............................................................................................................. Kl. Randfehler, etwas fleckig, fast sehr schön 70,-

863 Vereinstaler 1859 F, Dresden. AKS 132. Jg. 107. Dav. 890. Thun 339. Kahnt 463. ...................................... Vorzüglich 80,-

864 Ausbeutevereinstaler 1863 B, Dresden. AKS 135. Jg. 127. Dav. 896. Thun 349. Kahnt 471................ Fast sehr schön 30,-

865 Vereinstaler 1865 B, Dresden. AKS 137. Jg. 126. Dav. 895. Thun 348. Kahnt 470. ................Sehr schön - vorzüglich 40,-

866 Ausbeutevereinstaler 1865 B, Dresden. AKS 135. Jg. 127. Dav. 896. Thun 349. Kahnt 471........................ Sehr schön 30,-

867 Ausbeutevereinstaler 1866 B, Dresden. AKS 135. Jg. 127. Dav. 896. Thun 349. Kahnt 471........................ Sehr schön 30,-

868 Vereinstaler 1868 B, Dresden. AKS 137. Jg. 126. Dav. 895. Thun 348. Kahnt 470. ................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

869 Ausbeutevereinstaler 1868 B, Dresden. AKS 135. Jg. 128. Dav. 897. Thun 350. Kahnt 472.
.......................................................................................................Feine Tönung, kl. Rdd., fast vorzüglich/vorzüglich 60,-

870 Siegestaler 1871 B, Dresden. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. Thun 351. Kahnt 473. ...................................... Sehr schön 40,-

871 1/6 Taler 1871 B, Dresden. AKS 142. J. 113. .................................................................................... Fast Stempelglanz 40,-

 Friedrich August III. 1904  - 1918  

872 Versilberte Bronzegussmedaille  1909 (Hans  Schwegerle)   zum  200jährigen  Bestehen  des  Königlich  Sächsischen 
3. Infanterieregiments Nr. 102 ("Prinzregent Luitpold von Bayern"). Handschlag. / Schrift  in  neun  Zeilen  im  Lorbeer-
kranz mit Wappen. 40 mm. 21,95 g. Forrer V-431. .................................Mit angegossener Öse, an Ring, sehr schön 80,-

873 Versilberte  Bronzemedaille  1913  (unsigniert)    des  Deutschen  Patriotenbundes.  Denkmal  der  Völkerschlacht bei 
Leipzig (1813). Brustbild links von Clemens Thieme. / Ansicht des Denkmals. 33 mm.  17,19 g. In bedruckter Original-
tüte des Leipziger Hofjuweliers Heinrich Schneider. .........................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

874 Bronzemedaille 1914  (Benno Elkan).   Burgenfahrt  der  Vereinigung  zur  Erhaltung  deutscher  Burgen  in  Sachsen. 
Gekrönter Reichsadler hinter Turm, auf den Flügeln die Wappen von Sachsen und Schaumburg.  /  Datum  in  Fahne, 
daneben Angabe der bereisten Orte im Königreich Sachsen. 39 mm. 28,13 g. ............................................. Vorzüglich 80,-
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Sachsen, Ernestiner seit 1547 
 Johann Friedrich II. 1557 – 1567 

875 Schreckenberger o.J., Saalfeld. 4,09 g. Koppe 72g. ...................................................................................... Sehr schön 40,-

Sachsen - Coburg / - Eisenach 
 Johann Kasimir und Johann Ernst 1572 – 1633 

876 Taler 1580, Saalfeld. 28,93 g. Schnee 170. Dav. 9756...................................................... Graffito (Kreuz), sehr schön 120,-

877 1/4 Taler 1612, Saalfeld. 7,51 g. ....................................................................................An altem Tragring, sehr schön 50,-

 Johann Ernst allein 1633 – 1638 

878 Spruchgroschen 1637, Coburg. 2,13 g. Grasser 272.........................................................................Patina, sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Sachsen - Altenburg 
 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

879 1/2 Taler 1623, Saalfeld. 14,29 g. Kernbach 4.16. ......................................................................................... Sehr schön 120,-

Sachsen - Weimar 
 Johann Ernst 1662 – 1683 

880 2/3 Taler 1677, Weimar. 17,71 g. Koppe 393 var. Dav. 891. ....................................Kl. Stempelfehler, fast vorzüglich 150,-

881 2/3 Taler 1677, Weimar. 14,95 g. Koppe 394. Dav. 891. ................................................................. Schön - sehr schön 80,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Anna Amalia 1758 – 1775 

882 1/6 Taler 1763, Eisenach. 5,33 g. Koppe 583. ....................................................................................... Fast sehr schön 30,-
 Karl August 1775 – 1828 

883 Pfennig (Cu) 1813, Eisenach. AKS 17 Anm. J. 509. ..RS. mit kl. Schrötlingsfehler am Rand, sonst sehr schön -  vz 40,-

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich III. 1732 – 1772 

884 1/24 Taler 1754, Gotha. 1,88 g. Steguweit 244.............................................................................................. Sehr schön 40,-

885 4 Groschen 1755,  Gotha.    200  Jahre  Augsburger  Religionsfrieden.    4,85 g.    Steguweit  278.    Slg. Whiting  509.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-
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Sachsen - Meiningen 

 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

886 Gulden 1835, Saalfeld. AKS 186. J. 426. ......................................................................Sauber entf. Hksp., sehr schön 30,-

887 Doppelgulden 1854, München. AKS 183. Jg. 445. Dav. 837. Thun 378. Kahnt 506. ............................. Fast vorzüglich 120,-

Sachsen - Coburg und Gotha 
 Ernst II. 1844 – 1893 

888 Taler 1848 F, Dresden. AKS 101. Jg. 285. Dav. 823. Thun 366. Kahnt 494. ................................................ Sehr schön 80,-

889 Vereinstaler 1862 B, Dresden.   AKS 103.   Jg. 296.   Dav. 826.   Thun 369.   Kahnt 496.
................................................................................................ Kl. Schadstelle im Feld sonst sehr schön - vorzüglich 70,-

Sachsen - Lauenburg 
 Julius Franz 1666 – 1689 

890 2/3 Taler 1678 (geprägt ab 1684), Lauenburg. 12,74 g. Dorfmann 113. Dav. 604. ............. Kl. Randfehler, sehr schön 60,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sachsen 
 LOTS     LOTS     LOTS 

891 LOT von 13 verschiedenen Münzen,  Markgraf Balthasar bis Kurfürst Friedrich August III., 11x Ag, 2x Cu;  dabei  zwei 
Prager Groschen von Wladislaw II. ...............................................................................Hksp. (1), schön bis vorzüglich 100,-

892 LOT von 14 ernestinischen Scheidemünzen,  davon  8x Meiningen,  meist  19. Jh.,   10x Ag,   4x Cu.
...................................................................................................................Felder graviert (1), sonst meist sehr schön 50,-

893 LOT von 14 Stück. Doppeltaler bis Pfennig, Ag und Cu (je 7), 1807 bis 1872.............................. Schön bis vorzüglich 100,-

 

 

 
Salzburg, Erzbistum 

 Leonhard von Keutschach 1494 – 1519 

894 Batzen 1513. 2,94 g.Zöttl 66, Probszt 106. ........................................................................................Patina, sehr schön 30,-

 Johann Jakob Khuen von Belasi 1560 – 1586 

895 Doppeldukat 1584. 7,34 g. GOLD    Probszt 493, Fb. 636....................................................... An Tragring, sehr schön 400,-
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Salzburg, Erzbistum 

 Markus Sittikus von Hohenems 1612 – 1619 

896 1/4 Taler-Klippe 1615. 7,11 g. Zöttl 1196, Probszt 993. ................................................................................. Sehr schön 250,-

 Paris von Lodron 1619 – 1653 

897 Taler 1623 mit Madonna. 28,21 g. Zöttl 1474. Probszt 1195. Dav. 3504. .............................................. Fast sehr schön 70,-

898 Taler 1624 mit Madonna. 28,46 g. Zöttl 1475. Probszt 1197. Dav. 3504. ......................... Min. Randfehler, sehr schön 100,-

899 Taler 1627. 28,85 g. Zöttl 1478. Probszt 1201. Dav. 3504.......................................... Min. Randfehler, fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian Gandolph von Kuenburg 1668 – 1687 

900 15 Kreuzer 1686. 5,98 g. Zöttl 2017. Probszt 1684..............................................................Sehr schön/fast vorzüglich 30,-

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

901 Taler 1687. 29,19 g. Zöttl 2160. Probszt 1794. Dav. 3510................................................ Min. Randfehler, sehr schön 60,-

902 Taler 1708. 29,24 g. Zöttl 2180. Probszt 1814. Dav. 1234..................................................................... Fast sehr schön 60,-

 Franz Anton von Harrach 1709 – 1727 

903 Batzen (4 Kreuzer) 1721. 2,2 g. Zöttl 2460. Probszt 2046. ............................................................................. Vorzüglich 40,-

 Sigismund III. von Schrattenbach 1753 – 1771 

904 Taler 1760. 27,72 g. Zöttl 2989. Probszt 2288. Dav. 1253............................................. Etwas fleckig, fast sehr schön 60,-

905 Taler 1768. 28,01 g. Zöttl 3013. Probszt 2301. Dav. 1259...........................................................................Sehr schön+ 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Hieronymus Colloredo 1772 – 1803 

906 Schaumünze zu 5 Kreuzer 1782. Stiftsjubiläum. 1,92 g. Zöttl 3192. Probszt 2423. ..........Randfehler, sehr schön – vz 30,-

907 Taler 1785. 27,98 g. Zöttl 3221. Probszt 2438. Dav. 1263.............................................................................. Vorzüglich 150,-

908 Taler 1796. 27,75 g. Zöttl 3236. Probszt 2450. Dav. 1265..................................... Kratzer, kl. Randfehler, sehr schön 60,-

909 1/2 Taler 1797. 13,94 g. Zöttl 3258. Probszt 2468. ..................................................... Felder berieben, fast vorzüglich 80,-
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Salzburg, Erzbistum 

 LOTS     LOTS     LOTS 

910 LOT von 34 Stück.  Taler 1627 und 1/4 Taler 1694  (beide Hksp.);  zahlreiche  Scheidemünzen  vom  20 Kreuzer  zum 
Heller, ca. 1200 bis 1792, dabei ein Rübenbatzen........................................................................ Schön bis vorzüglich 150,-

 

 

 

Schlesien - Liegnitz - Brieg 
 Friedrich II. 1488 – 1547 

911 3 Gröscher 1544, Liegnitz. 2,45 g. F.u.S. 1362, Slg. Marienburg 1260. ........................................................ Sehr schön 25,-

912 Groschen 1545, Liegnitz. 2,15 g. F.u.S. 1370, Slg. Marienburg 1265. .......................................................... Sehr schön 20,-

 

 

 

 
Schleswig - Holstein, königliche Linie 

 Christian VII. 1766 – 1808 

913 Dreiling (Cu) 1787, Altona. 5,64 g. Slg. Lange 148. ....................................................................................... Sehr schön 25,-

 Statthalterschaft 1848 – 1851 

914 Dreiling (Cu) 1850, Altona. AKS. 15. J. 15. ..............................................................................Sehr schön -  vorzüglich 20,-

Schleswig - Holstein - Gottorf 
 Friedrich IV. 1694 – 1702 

915 1/48 Taler 1702, Tönning. 1,09 g. Slg. Lange 441. ............................................................................. Gutes sehr schön 40,-

Schwarzburg - Sondershausen 
 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

916 1/2 Silbergroschen 1846 A, Berlin. AKS. 40, J. 72. ......................................................................................... Vorzüglich 20,-

917 Vereinstaler 1865 A, Berlin. AKS 38. Jg. 75. Dav. 921. Thun 400. Kahnt 541............................................... Sehr schön 40,-

918 Vereinstaler 1870 A, Berlin. AKS 38. Jg. 75. Dav. 921. Thun 400. Kahnt 541..........................Sehr schön - vorzüglich 60,-

919 Silbergroschen 1870 A. AKS. 39 (vorzüglich). Dazu:  1/2 Silbergr. 1846 A.   AKS. 40  (sehr schön).   LOT von 2 Stück. 20,-

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

920 Vereinstaler 1862, München. AKS 12. Jg. 54. Dav. 916. Thun 395. Kahnt 535. .............. Min. Randfehler, sehr schön 50,-

921 Vereinstaler 1864, München. AKS 12. Jg. 54. Dav. 916. Thun 395. Kahnt 535. ............................. Kratzer, sehr schön 50,-
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Schwarzenberg 

 Ferdinand Wilhelm Eusebius 1683 – 1703 

922 Taler 1696, Wien. Doppeltes Brustbild rechts  mit  Maria  Anna  von  Sulz.  /  Bouquet  über  den  gekrönten  Wappen. 
28,87 g. Tannich 10. Dav. 7701. ...................................................................... Feine Tönung, Kratzer, fast vorzüglich 180,-

Schweinfurt, Stadt 
 Karl VI. 1711 – 1740 

923 Silberabschlag des Dukaten 1717. Reformationsjubiläum. 2,19 g. Schnell 168. ........................................... Sehr schön 50,-

 

 

 

 

 

 

Siebenbürgen 
 Sigismund Bathori 1581 – 1602 

924 Taler 1595. 28,11 g. Resch 188. Dav. 8804.................................................................................. Hksp. (?), sehr schön 350,-

 Georg Rakoczi II. 1648 – 1660 

925 Taler 1651, Nagybánya. 28,41 g. Resch 50. Dav. 4751.................................................................. Geputzt, sehr schön 400,-

Thüringen 
 Albrecht der Unartige 1265 – 1314 

926 Brakteat, Eisenach.  Landgraf mit Fahne und Schild links reitend, hinter ihm ein Türmchen. Außerhalb des Perlkreises 
oben und unten ein N, seitlich einwärts gewandte Köpfe. 0,31 g. Berger 2222................... Kl. Randfehler, sehr schön 50,-

 

 

 

 

 

 

Trier, Erzbistum 
 Werner von Falkenstein 1388 – 1418 

927 Goldgulden (1414-1415), Koblenz.   GOLD   3,47 g. Felke 901. Fr. 3414. ................................... Min. Rdf., sehr schön 250,-

Ulm, Stadt 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

928 Taler 1638. 28,63 g. Nau 132a. Dav. 5910. .................................................................................. Hksp. (?), sehr schön 500,-

Waldeck 
 Georg Viktor 1845 – 1893 

929 Vereinstaler 1867 A, Berlin. AKS 45. Jg. 45. Dav. 929. Kahnt 551. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 90,-
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Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

930 1/6 Taler 1812 B, Braunschweig. AKS. 15. J. 21. ................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

931 2/3 Taler 1813 C, Clausthal. AKS. 25. J. 17..................................................................................... Schön - sehr schön 35,-

Württemberg 
 Ulrich 1498 – 1519 und 1534 – 1550 

932 Dreier o.J., Stuttgart. 1,03 g. Binder/Ebner 32. .................................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

 Eberhard III. 1633 – 1674 

933 2 Kreuzer 1639, Stuttgart. 1,51 g. Klein/Raff 580.2................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

 Karl Eugen 1744 – 1793 

934 4 Kreuzer 1766. Einseitige achteckige  Kupfermarke  der  Stadt  Schorndorf.   27/23 mm.   3,51 g.   Slg. Wurster 1780.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

 

 

 

 

 

 

 
      Württemberg, Königreich 

 Friedrich I. (1797) 1806 – 1816 

935 20 Kreuzer 1810, Stuttgart. AKS 43. J. 11. .................................................................................................... Sehr schön 80,-

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

936 Silberabschlag des Dukaten 1817  zum  3. Reformationsjubiläum  in  Stuttgart.  Brustbild  Luthers  rechts.  /  Schrift in 
sieben Zeilen. 21 mm. 2,73 g. Schnell 298. Slg. Wurster 1876...................................... Rs. kl. Kratzer, fast vorzüglich 40,-

937 Kronentaler 1825, Stuttgart. AKS 66. Jg. 55. Dav. 954. Thun 434. Kahnt 586. ............................................. Sehr schön 60,-

938 Gulden 1840, Stuttgart. AKS 85. Jg. 70. .....................................................................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 30,-

939 Gulden 1841, Stuttgart. AKS. 85. J. 70. ......................................................................................................... Sehr schön 25,-

940 Gulden 1841, Stuttgart. Regierungsjubiläum. AKS. 123. J. 74. ................... Schöne Tönung, sehr schön - vorzüglich 40,-

941 Doppeltaler 1846, Stuttgart.       Kronprinz Karl von Württemberg und Großfürstin Olga von Russland     AKS 122 
Jg.79    Dav.958    Kahnt 591 ..................................................................................... Kl. Rdf., Sehr schön - vorzüglich 140,-

942 Doppelgulden 1846, Stuttgart. AKS 76. Jg. 72. Dav. 957. Thun 437. Kahnt 589......... Feine Kratzer, vorzüglich – Stgl 130,-

943 Doppelgulden 1846, Stuttgart. AKS 76. Jg. 72. Dav. 957. Thun 437. Kahnt 589........................................... Sehr schön 50,-

944 1/2 Gulden 1853, Stuttgart. AKS 86. Jg. 69. .................................................................................................. Sehr schön 30,-

 Karl 1864 – 1891 

945 1/2 Gulden 1866, Stuttgart. AKS 127. J. 84. ................................................................................................Sehr schön+ 40,-

946 Siegestaler 1871, Stuttgart. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962. Thun 443. Kahnt 594...................................... Fast vorzüglich 50,-

947 Siegestaler 1871, Stuttgart. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962. Thun 443. Kahnt 594........................Sehr schön - vorzüglich 45,-
 LOTS     LOTS     LOTS 

948 LOT  von  15  Stück.     Verschiedene  Münzen  vom  Taler  bis  zum  1/2 Kreuzer,   1623  bis  1871,   13x Ag,   2x Cu.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 60,-
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Würzburg, Bistum 
 Adolf Friedrich von Seinsheim 1755 – 1779 

949 20 Kreuzer 1771. 6,56 g. Helmschrott - (vgl. 795). Schön 141. ...........................................Sehr schön/fast vorzüglich 50,-

 Franz Ludwig von Erthal 1779 – 1795 

950 Groschen 1795 zu seinem Begräbnis. 1,77 g. Helmschrott 927. ................................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 
 

L O T S     L O T S     L O T S 
951 LOT von 171 Mittelaltermünzen, meist Regensburger, Salzburger, Nürnberger, Oberpflälzer und bayerische Pfennige, 

auch wenige Heller und norddeutsche Münzen. .......................................................................... Schön bis sehr schön 500,-

952 Brandenburg-Bayreuth, 20 Kreuzer 1762.   Brandenburg - Preußen,  Groschen 1516,  Frankfurt/Oder;  Schilling 1629, 
Königsberg; 1/12 Taler 1693, Berlin (1) und Magdeburg (1). Burggrafschaft  Nürnberg,  Pfennig  (Ende 14. Jh.).  Stadt 
Nürnberg, Kreuzer 1693. LOT von 7 Silbermünzen. ............................................................................ Meist sehr schön 60,-

953 Braunschweig-Wolfenbüttel,  Kipper-3 Flitter  (Cu)  1621 (5).   Deutscher Orden,  3 Kreuzer  1668,  1670  und  16..(?). 
Emden, Kaiser Ferdinand III., 28er.  Schlesien, 15 Kreuzer von Kaiser Leopold I. (2), Herzog Georg III. (2) und Herzog 
Christian (2). LOT von 15 Stück. ..........................................................................................Meist schön, einige besser 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

954 LOT  von  13  Münzen,  17. Jh.,  aus  Schlesien:    15 Kreuzer  (3),   6 Kreuzer  (1),   3 Kreuzer  (9);   Liegnitz  -  Brieg, 
Württemberg-Oels und Bistum Breslau. ........................................................................................ Schön bis vorzüglich 60,-

955 LOT von 93 Stück,  67xAg, 26xCu.  Neuzeitliche Münzen von Baden (4), Bamberg (3), Bremen (2), Frankfurt/Main (6), 
Hessen  (7),  Löwenstein – Wertheim  (8),  Mainz  (10),  Mansfeld  (2, beide mit Hksp.),  Mecklenburg (5),  Nassau (6), 
Nebenlinien der Pfalz (7),  Pommern (2),  Stadt Regensburg (10),  Rostock (2),  Schwarzburg  (2),  Würzburg  (2) u.a. 
Danzig, Deutscher Orden, Hamburg, Bistum Lübeck, Passau, Reuß, Trier, Ulm,  Waldeck,  Warendorf,  Werden (je 1).
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 200,-

956 Aachen, 12 Heller Stücke, 18. Jh. (15).  Augsburg,  Stadt,  20  meist  verschiedene  Kupfer - 2 Pfennige,  Pfennig und 
Heller, 1769 bis 1803.   Vorzügliche Kleinmünzen,  19. Jh.:  Hannover,  Groschen  1866;  Hamburg,  2 Schilling  1855; 
Mecklenburg - Strelitz,  1/48 Taler  1862  und  Württemberg,  Kreuzer  1861.    LOT  von  39  Stück.
................................................................................................................... Meist schön bis sehr schön, einige besser 40,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
957 LOT von 6 Scheidemünzen. RDR, 6 Kreuzer 1722, Hall und 1800 (Cu), Wien. Brandenburg-Ansbach, 4 Pfennig 1781, 

Schwabach. Braunschweig - Wolfenbüttel,  4 Mariengroschen  1625  und  2 Mariengroschen  1656.  Schwäbisch Hall, 
Handheller, 14. Jh. ........................................................................................................ Sehr schön bis fast vorzüglich 40,-

958 LOT von 26 altdeutschen Kleinmünzen des 19. Jahrhunderts, meist Mecklenburg. ................... Schön bis sehr schön 30,-

959 Scheidemünzen, 19. Jh., Ag und Cu, verschiedener Staaten und Städte im Deutschen Bund.  Dazu:  Preußen, 3 Mark 
1913 zum Jubiläum der Befreiungskriege. LOT von 29 Stück. ..................................... Sehr schön bis fast vorzüglich 40,-

 

 

 

 

P A S S I E R G E W I C H T E 
960 LOT von 6 Messing-Griffgewichten.  1/2 Carld.(2x); 1/2, 1, 1 1/2 Louis(d) und 1 Duc................................... Sehr schön 30,-

961 Messing-Griffgewicht    1 KRONE D.VER.-MÜNZE    23,5 mm    11,14 g ...................................................... Vorzüglich 30,-

962 LOT von 4 Messinggewichten. ..............................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 20,-

Nachprägungen von historischen Münzen 
963 Preußen,  Goldnachprägung eines Friedrichs'or 1776 A (2003)    20 mm    3,5 Gramm ...........................................PP 75,-

964 LOT von 16 verschiedenen Silber-Nachprägungen von Celler-Münzen. Zusammen 135 Gramm...............................PP 70,-
 

N U M I S M A T I S C H E    L I T E R A T U R 
965 Dannenberg,  Hans – Dieter     Die  Brandenburgischen  DENARE  des  13.  und  14. Jahrhunderts     Berlin 1997, 

213 Seiten sowie 18 Tafeln ................................................................................................................... wenig gebraucht 15,-

966 Keilitz, Claus     Die  sächsischen  Münzen  1500  -  1547     Regenstauf  2002,  272 Seiten  mit  vielen  Abbildungen
................................................................................................................................................................... fast neuwertig 15,-

967 Kunzel, Michael    Die Münzen der Hansestadt Rostock ca.1492 bis 1864 - Münzgeschichte und Geprägekatalog
Berlin 2004    376 Seiten und 31 Münztafeln.......................................................................................Gebrauchsspuren 20,-

968 Schmidt, Eva    Der Eisenkunstguss    Dresden 1976    118 Seiten und  einige  Abbildungen  sowie  7  numimatische 
Schriften  unterschiedlichster  Art     (Freiberger  Münzblätter  Heft  14/2005,  7/1998,  Numismatische  Hefte 36  u. a.) 
LOT 8 Stück ..................................................................................................................................................Ø gebraucht 10,-

969 Weiler, Hanno    Kölner Dom-Medaillen - 1.Teil:   12.  bis  16. Jahrhundert    Krefeld  1977,   63 Seiten  mit  einigen 
Abbildungen;  Kölner  Dom-Medaillen - 3.Teil:   19.  und  20. Jahrhundert     Krefeld 1979,  320 Seiten  mit  einigen 
Abbildungen;   Kölnische Medaillen  -  II. Band  1650 - 1815      Krefeld 1981,   215 Seiten  mit  einigen  Abbildungen 
LOT 3 Stück ..................................................................................................................................................Ø gebraucht 20,-

970 Allgemein,    Ewe,  Herbert    Schiffe  auf  Siegeln    Rostock, 1972    231 Seiten und 249 Siegelzeichnungen,  dazu: 
Kreissig, Heinz u.a.    Griechische Geschichte bis 146 v. u. Z.    Berlin 1985    292 Seiten  mit  einigen  Abbildungen 
LOT  2  Stück ............................................................................................................ Klebereste, gebraucht/gebraucht 10,-

 
 

                Behälter für Münzen 

 
 

971 Hölzerner Schrank mit zwei Öffnungen gegenüber, hinter den Öffnungstüren (Die Schlüssel fehlen.) je 10 Schubladen 
mit Griffen, eingeteilt für 18 kleine Münzen (10), 8 mittlere (5) bzw. 6 große (5).  Größe des Schranks ca. 26/32/26 cm, 
der Schubladen ca. 12/20 cm......................................................................................................................... Sehr schön 40,-




